
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

Prot. e data in segnatura 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e autorizzazione acquisto fuori CONSIP del servizio 
di noleggio, manutenzione e assistenza tecnica di fotocopiatrici multifunzione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

01/02/2021; 
- VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa 2019/2022; 
- VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 26/06/2019 con delibera n.169 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

- VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

- VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo n.50/2016 “nuovo codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

- ACCERTATA  la necessità di procedere alla stipula di un nuovo contratto di servizio 
per il noleggio di due fotocopiatrici essendo il precedente contratto 
annuale giunto a scadenza; 

- ACCERTATO  che sono attive convenzioni CONSIP che riguardano il noleggio di 
fotocopiatrici multifunzione ma aventi caratteristiche essenziali non 
idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione in quanto i servizi connessi offerti non 
garantiscono tempistiche nella fornitura del materiale di consumo e 
nell’assistenza tecnica tali da non pregiudicare la continuità del servizio; 

- CONSIDERATO  che le convenzioni CONSIP prevedono il servizio di installazione su PC 
a pagamento; 

- CONSIDERATO  che le macchine in convenzione CONSIP che rispondono ai requisiti 
richiesti sono di due lotti diversi, di due diverse marche e sono fornite 
da due diverse ditte; 

- EFFETTUATA  una indagine di mercato attraverso pubblicazione di manifestazione 
d’interesse; 

- VISTA  la Legge 208/2015 e l’Allegato 1 del D.M. 28 Novembre 2017 
“Definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazioni principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.”; 

- VISTA   l’offerta pervenuta dalle quali risulta: 
1) la fornitura e la sostituzione del toner e di altre parti consumabili delle 
macchine viene effettuata da personale specializzato a seguito di invio 
di richiesta mentre nella convenzione CONSIP la fornitura e 
sostituzione di toner e altri pezzi di ricambio viene effettuata mediante 
ordine del materiale e montaggio da parte della scuola; 
2) il canone trimestrale di noleggio è più vantaggioso rispetto a quello 
in convenzione CONSIP; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLMURANO - C.F. 92010980438 C.M. MCIC818004 - aoo-colmurano - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000719/U del 09/02/2021 11:12:14VI.2.1 - C14 CONTABILITA'



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

3) la fornitura di materiale di consumo inclusa la carta; 
4) un costo di copie eccedenti quelle comprese nel canone 
TRIMESTRALE di noleggio inferiore rispetto alla convenzione CONSIP. 

- VALUTATO  per quanto sopra che l’acquisto in convenzione CONSIP non soddisfa 
i principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

- RISPETTATE  le regole per il ricorso alle convenzioni CONSIP, utilizzati i relativi 
parametri e tenuto conto dell’interesse dell’Amministrazione; 

DETERMINA 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’acquisto in deroga 
alle convenzioni CONSIP attive per le motivazioni di cui in premessa; 
3. di inviare comunicazione alla Corte dei Conti in ottemperanza alla legge 28 dicembre 2015, 
n.208 comma 510; 
6. di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione. 
5. di pubblicare la presente determina all’Albo e sul sito web dell’Istituto sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
          La Dirigente 
         Dott.ssa Annalisa Ruggeri 
 


		2021-02-09T09:58:13+0000
	Colmurano (Mc)
	ANNALISA RUGGERI




